[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR
Rua das Laranjeiras, 232 – Laranjeiras

Rio de Janeiro – RJ – Brasil CEP 22240-003

http://www.ines.gov.br

DECLARAÇÃO DE NÃO VÍNCULO EMPREGATÍCIO
Eu, __________________________________________________________, portador do RG:________________________ e CPF:________________________________, matriculado regularmente no curso de Pedagogia do Departamento de Ensino Superior (DESU) com o nº_____________________, declaro para os devidos fins não possuir qualquer tipo de vínculo empregatício comprovado durante o período de vigência da bolsa pleiteada a partir do Edital ____/20__ do Programa de Iniciação Científica do Instituto Nacional de Educação de Surdos (PIC-INES).
Declaro ainda que estou ciente de que ser contemplado com o incentivo institucional não estabelece qualquer tipo de vínculo empregatício com o INES.
Rio de Janeiro, _____de ____________ de 20__.

_________________________

Assinatura do Bolsista